

Främjande av strukturomvandlingen inom vattentjänsterna och utveckling av det regionala samarbetet – projekt för ansökan om understöd

Projekt som understöds, mars 2025

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Savolax samt jord- och skogsbruksministeriet

Överföring av Arpela vattenandelslags verksamhet till Tornion Vesi Oy

Kommun där projektet genomförs: Torneå

Inom projektet utreder man det förnuftigaste sättet för Tornion Vesi Oy att ta över Arpela vattenandelslags verksamhet och utarbeta de dokument och avtal som behövs i processen.

Sökande: Tornion Vesi Oy

Understöd: 8 212,50 euro

Genomförandetid: 1.1.2025–31.12.2026

Utredning om sammanslagning av Jäskis vattenandelslag

Kommuner där projektet genomförs: Imatra och Villmanstrand

I den utredning om sammanslagning som utarbetas inom ramen för projektet granskar man förutsättningarna för sammanslagning av Jäskis vattenandelslag med Imatra stads vattentjänstverk samt bedömer påverkan av sammanslagningen. De centrala åtgärderna är: 1) Beskrivning av nuläget för vattentjänstverkens verksamhet, 2) Utredning om organiseringen av vattentjänstverkens verksamhet i framtiden, 3) Förslag till eventuella åtgärder. Målet är att hitta en ekonomiskt och funktionellt förnuftig lösning.

Sökande: Imatra stad

Understöd: 17 225 euro

Projektets genomförandetid: 1.1.2025–31.12.2025

Utredning av bolagsform vid affärsverket Haminan Vesi

Kommun där projektet genomförs: Fredrikshamn

Affärsverket Haminan Vesi har fått i uppgift av kommunen att utreda eventuella nödvändiga strukturella förändringar i den nuvarande verksamhetsmiljön som är allt mer utmanande ekonomiskt. För detta ändamål ämnar Haminan Vesi låta göra en utredning om olika alternativ till bolagsformer. Till dessa alternativ räknas utöver nollalternativet även ombildning till ett kommunalt aktiebolag och som ett tredje alternativ utreds en sammanslagning med ett regionalt vattenbolag. Understöd för utredning av nollalternativ och sammanslagning, inte för ombildning till aktiebolag.

Sökande: Affärsverket Haminan Vesi

Understöd: 10 000 euro

Projektets genomförandetid: 2.1.2025 – 31.5.2025

Gammelbynejdens vattenandelslag – Sammanslagning med affärsverket Lovisa Vatten

Kommun där projektet genomförs: Lovisa

Vattenandelslagets mål är att ansluta sig till affärsverket Lovisa Vatten. I projektet upprättas ett köpebrev och egendomens värde fastställs. Vattenandelslaget har varken avlönad personal eller den kompetens som behövs för att slutföra projektet. Utomstående expertstöd kommer att användas inom projektet. Gammelbynejdens vattenandelslag ansöker om understöd för kostnaderna för stödet.

Sökande: Gammelbynejdens vattenandelslag

Understöd: 10 650 euro

Projektets genomförandetid: 2.12.2024–31.12.2025

Sammanslagning av Nunnanlahti vattenandelslag med Juga kommuns vattenverk

Kommun där projektet genomförs: Juga

Verksamhetsområdet för Nunnanlahti vattenandelslag finns i Nunnanlahti by i Juga kommun, där det finns två betydande täljstensföretag. Vattenandelslaget har varit verksamt i 35 år och efter att dess egen vattentäkt tagit slut har vattenandelslaget köpt vatten från Juga kommuns vattenverk sedan 2017. Målet med projektet är att ansluta vattenandelslaget till kommunens vattenverk, vilket är ändamålsenligt och kostnadseffektivt. Dessutom kräver regleringen och riskhanteringen i anslutning till vattentjänsterna kompetens och professionella resurser av en större aktör.

Sökande: Nunnanlahti vattenandelslag

Understöd: 14 096 euro

Projektets genomförandetid: 1.12.2024–31.12.2026

Vattentjänstverkens operativa samarbete

Kommuner där projektet genomförs: Ingå, Kyrkslätt, Raseborg, Hangö, Lojo, Sjundeå, Vichtis och Högfors

I projektet genomförs en utredning om alternativ för de kommunala vattentjänstverkens operativa samarbete

(Ingå-Raseborg-Hangö-Lojo-Sjundeå-Kyrkslätt-Vichtis-Högfors). I utredningen presenteras alternativa modeller för operativt samarbete inom kommunernas vattentjänster, man utarbetar olika alternativ för en funktionell

jämförelse samt utför en kostnadsjämförelse.

Sökande: Ingå kommun (samprojekt med affärsverket Kyrkslätts Vatten, affärsverket Raseborgs vatten, Sjundeå kommun, Lojo vatten- och avloppsverk, affärsverket Hangö Vatten, Vichtis Vatten och Högfors stads vattentjänstverk)

Understöd: 28 150 euro

Projektets genomförandetid: 1.2.2025–31.12.2025

Sammanlagning av vattentjänstverken i Joutsa ekonomiska region med Joutsan Vesihuolto Oy

Kommuner där projektet genomförs: Joutsa och Luhango

Sammanlagning av vattentjänstverken i Joutsa ekonomiska region med Joutsan Vesihuolto Oy. Arbetet fortsätter i form av utarbetande av egentliga anvisningar och sammanslagningshandlingar för de vattentjänstverk som ansluter sig.

Sökande: Joutsan Vesihuolto Oy

Understöd: 36 470 euro

Projektets genomförandetid: 1.12.2024–31.8.2027

Plan för samprojekt för utveckling av samarbetet och verksamheten mellan vattentjänstverken i Lieksa

Kommun där projektet genomförs: Lieksa

Målet med projektet, samverkan mellan vattentjänstverken i Lieksa och en eventuell strukturomvandling, är att garantera kontinuitet, kvalitet och funktionssäkerhet i vattentjänsterna på kort, medellång och lång sikt i vattenandelslagens områden. Att lösa befintliga och märkbara utmaningar och att fortsätta med oavbrutna vattentjänster kommer med mycket stor sannolikhet att kräva intensifierat samarbete på ett eller annat sätt och skapa större vattentjänster – antingen genom att utveckla gemensamma upphandlings- och förvaltningstjänster eller genom sammanslagningar. Dessutom är målet med projektet att dela information om bästa praxis som kan vara till hjälp mellan vattenandelslagen.

Sökande: Jamali-Murtoranta vattenandelslag (samprojekt med Hatunkylä vattenandelslag, Lieksa Eteläpää vattenandelslag, Niitty-Jamali-Vartiala vattenandelslag, Nurmijärvi by vattenandelslag, Sarkkila-Vuoniskylän vattenandelslag och Vieki vattenandelslag)

Understöd: 13 670 euro

Projektets genomförandetid: 1.2.2025–15.12.2025

Sammanlagning av Edö vattenandelslag med Lovisa vattenaffärsverk

Kommun där projektet genomförs: Lovisa

Målet med projektet är att utarbeta de handlingar som behövs för sammanslagningen mellan Lovisa vattenaffärsverk och Edö vattenandelslag i Lovisa stad, att fastställa värdet på den egendom som överförs samt att se över och uppdatera anslutningsavtalen och användningsavtalen för ledningslinjerna. Projektet främjar strukturomvandlingen inom vattentjänsterna som är det centrala innehållet i den nationella vattentjänstreformens program.

Sökande: Edö vattenandelslag

Understöd: 6 210 euro

Projektets genomförandetid: 1.1.2025–31.12.2025

Sammanlagning av vattenandelslag med Libelits vattentjänstverk

Kommun där projektet genomförs: Libelits

Projektets huvudsakliga mål är att sammanslå två mycket olika vattenandelslag med kommunens vattentjänstverk och att skapa en tydlig verksamhetsmodell för sammanslagning av vattenandelslag, särskilt i fråga om ekonomiska och juridiska krav. Syftet med projektet är att slutföra åtgärderna för sammanslagningen, såsom att utarbeta och underteckna den modell för köpebrev och de avtal som behövs för överföringen utifrån de uppgifter som samlats in från andelslagen och deras kunder samt att överföra kunduppgifter.

Sökande: Libelits kommun

Understöd: 18 971 euro

Projektets genomförandetid: 2.12.2024–30.9.2025

Utredning om sammanslagning av vattenandelslag i Kaavi

Kommun där projektet genomförs: Kaavi

Målet med projektet är att främja sammanslagningen av vattentjänstverken i Kaavi kommun till Kaavi kommuns vattentjänstverk samt utreda sammanslagningens ekonomiska och funktionella effekter för olika parter. Projektet främjar det regionala samarbetet och strukturomvandlingen inom vattentjänsterna. Inom projektet utreder man det tekniska, ekonomiska och administrativa nuläget för vattentjänstverken i området och andelslagens möjligheter att gå samman med ett kommunalt verk. Den dokumentation som behövs för sammanslagningen upprättas för de andelslag som beslutar om en sammanslagning.

Sökande: Kaavi kommuns vatten- och avloppsverk

Understöd: 32 998 euro

Projektets genomförandetid: 1.1.2025–31.12.2026

Utredning av vattenandelslag i Kuopio och Siilinjärvi

Kommuner där projektet genomförs: Kuopio och Siilinjärvi

Projektets centrala mål är att förenhetliga det splittrade vattentjänstfältet i Kuopio och Siilinjärvi samt förbättra verkens verksamhetsförutsättningar. Inom projektet utarbetar man skriftliga beskrivningar av vattenandelslagens centrala funktioner som stöd för sammanslagningen utifrån modellen för sammanslagsutredning. Man upprättar en sammanställning av bokslutsuppgifter och lätta bokslutsanalyser över andelslagens bokslut med hjälp av vilka vattenandelslagens ekonomiska situation bedöms. För andelslagen sammanställs en rekommendationslista över utvecklingsåtgärderna och några modeller utarbetas för den gemensamma verksamheten.

Sökande: Kuopio stad

Understöd: 61 953 euro

Projektets genomförandetid: 1.5.2025–31.8.2027

Jurvansalo vattenandelslag, utredning om regional omorganisering

Kommun där projektet genomförs: Viitasaari

Utredning om att Jurvansalo vattenandelslag anslutit sig till Alva Viitasaari Vesi Oy. Centrala åtgärder: En omfattande utredning av nuläget för Jurvansalo vattenandelslag, inklusive kartläggning av tekniska, administrativa och ekonomiska omständigheter. Skapa en verksamhetsmodell för motsvarande projekt. Mål och nödvändighet: Målet är att få Jurvansalo vattenandelslag i ett sådant läge att de kan ansluta sig till Alva Viitasaari Vesi Oy i slutet av 2025. Utredningen ska genomföras för att förstå de tekniska, avtalsmässiga och ekonomiska uppgifterna samt verksamhetsmodellerna som helhet.

Sökande: Alva Viitasaari Vesi Oy

Understöd: 31 122 euro

Projektets genomförandetid: 1.1.2025–31.12.2025

Sammanlagning av Vok Kustavi Osk och PVVOK

Kommuner där projektet genomförs: Gustavs

I Gustavs finns utöver kommunens vattenverk flera andelslag, av vilka Vok Kustavi Osk har ett verksamhetsområde som fastställts av fullmäktige. Dessa två andelslag är klart de största i regionen. De som genomfört talkoarbete i andelslagens pionjärskede håller på att lämna verksamheten och enheterna måste utökas så att de har resurser att agera fullt ut med hjälp av avlönad personal. Utmaningen är arbetskraft, beredskap och ersättningsinvesteringar. På längre sikt bör målet vara att grunda Kustavin Vesi Oy som täcker hela Gustavs område.

Sökande: Vok Kustavi Osk

Understöd: 21 000 euro

Projektets genomförandetid: 1.3.2025–31.12.2025

Färdigställande av vattentjänstverkets operationsmodell

Kommun där projektet genomförs: Luhango

Målet med projektet är att säkerställa Luhango vattentjänstverks förutsättningar för ett heltäckande ibruktagande av operationsmodellen. Åtgärderna för detta är bland annat att utreda tillståndens och avtalens skick och förenhetliga dem samt att utreda vattentjänstverkets nuvarande tillstånd. Genom att ta i bruk operationsmodellen kan man säkerställa att vattentjänstverket har de resurser och utgångsuppgifter som behövs för att genomföra högklassiga vattentjänster.

Sökande: Luhangan Vesihuolto Oy

Understöd: 17 800 euro

Projektets genomförandetid: 1.12.2024–30.9.2025

Utredning om anslutning av Järvenpäänkylä vattenandelslag och avtalsberedning

Kommun där projektet genomförs: Högfors

Målet är att ansluta Järvenpäänkylä vattenandelslag till Högfors stads vattentjänstverks verksamhet. I inledningsskedet låter man göra en utredning om nuläget för Järvenpäänkylä vattenandelslag (bl.a. nätverk och

annan egendom, verksamhet, kunder och det ekonomiska läget). Efter utredningsarbetet förs förhandlingar om överföringen och handlingar upprättas gällande detta (köpebrev). Efter överföringen av funktionen uppdateras anslutningsavtalen.

Sökande: Vattentjänstverket i Högfors stad

Understöd: 18 000 euro

Projektets genomförandetid: 1.1.2025–30.1.2027

Vatten 3.0 – Främjande av strukturella omvandlingar i vattentjänsterna i Kronoby kommun

Kommun där projektet genomförs: Kronoby kommun

Målet med projektet är att 1) erbjuda alla parter tillräcklig information om det förfarande som sammanläggningen av vattentjänstverken innebär för olika aktörer. 2) utveckla en modell med hjälp av vilken man strävar efter att sammanslå vattentjänstverken och som innehåller en affärsverksamhetsmodell för det nya bolaget. 3) publicera en rapport innehållande praktiska anvisningar och nödvändiga dokument i syfte att öka medvetenheten om fördelarna med strukturella omvandlingar och regionalt samarbete inom vattentjänsterna. 4) planera en modell för bestämmande av egendomens värde samt utarbeta en plan för egendomsförvaltning jämte finansieringsplaner.

Sökande: Kronoby kommun

Understöd: 32 231 euro

Projektets genomförandetid: 1.9.2024–31.3.2027

Vattentjänsternas funktionssäkerhet i Tavastkyro kommun

Kommun där projektet genomförs: Tavastkyro

I Tavastkyro kommun finns Tavastkyro kommuns vattentjänstverk, Kyröskosken Vesihuolto Oy, Ikaalisten Vesi Oy och 56 vattenandelslag. Det är aktuellt att göra en omfattande utredning av situationen för vattentjänstverken och aktörerna i kommunen samt av alternativen för att utveckla verksamheten i framtiden. Vattentjänstverken kommer också hela tiden att åläggas fler skyldigheter. I detta projekt utreds olika organisatoriska alternativ för att ordna verksamheten. Alternativen jämförs med tanke på verksamheten och ekonomin och de mest ändamålsenliga alternativen genomförs.

Sökande: Tavastkyro kommun

Understöd: 49 975 euro

Projektets genomförandetid: 1.3.2025–30.6.2026